
COD. PRATICA: 2017-002-15041 

segue atto n. 13093  del 06/12/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

N. 13093  DEL  06/12/2017 
 
 

OGGETTO:   Direzione regionale “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. 
Infrastrutture e mobilità” - Conferimento dell’incarico per la responsabilità 
della posizione organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e 
formazione di protezione civile” del Servizio “Organizzazione e sviluppo del 
sistema di protezione civile”. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Richiamate le DD.G.R. n. 120 del 15/02/2017, n. 416 del 10/04/2017 e n. 581 del 
23/05/2017, relative agli indirizzi impartiti dalla Giunta regionale in merito alla 
riorganizzazione degli assetti delle posizioni di livello non dirigenziale; 

Preso atto che con DGR n. 416 del 10/04/2017 sono stati, tra quanto altro, approvati i criteri 
e le modalità per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, a parziale modifica 
dei criteri e della procedura medesima approvati con DGR 975/2014 nonché la modifica del 



COD. PRATICA: 2017-002-15041 

segue atto n. 13093  del 06/12/2017  2 

Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza della 
Presidenza e della Giunta regionale adottato con DGR n. 108/2006 e s.m.i.; 

Preso inoltre atto che con la richiamata DGR 416/2017 viene disposto di procedere 
all’espletamento della procedura di conferimento degli incarichi di responsabilità unica per 
tutte le posizioni organizzative rivolta a tutti i dipendenti a tempo indeterminato dell’organico 
della Giunta regionale inquadrati in Categoria D ed in possesso dei requisiti ex art. 30 del 
Regolamento di organizzazione; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 5262 del 26/05/2017 con la quale, sulla base delle 
determinazioni direttoriali adottate, si approva l’organigramma complessivo degli assetti di 
secondo livello vigenti dal 1° luglio 2017 al 30 giugno 2020, e viene adottato l’avviso della 
procedura di manifestazione di interesse per il conferimento dei relativi incarichi di 
responsabilità;  

Vista la determinazione direttoriale n. 5112 del 24/05/2017 con la quale vengono istituite le 
posizioni organizzative, con decorrenza 1 luglio 2017, afferenti la Direzione regionale 
“Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e mobilità”, ne viene 
approvata l’articolazione complessiva, le relative declaratorie e l’attribuzione della 
graduazione/classificazione operata dal competente Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale” in base alla metodologia vigente; 

Vista la determinazione direttoriale n. 6616 del 29/06/2017 con la quale, a seguito della 
procedura delle manifestazioni di interesse indetta con D.D. n. 5262 del 26/05/2017, sono 
stati conferiti gli incarichi di responsabilità delle posizioni organizzative afferenti la Direzione 
“Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e mobilità” tra i quali 
quello della Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di protezione civile” 
afferente al Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, la cui 
responsabilità era stata attribuita al dipendente Francesco Ponziani;  

Considerato che a seguito della rinuncia al suddetto incarico da parte del dipendente 
Francesco Ponziani (nota prot. n. 187393 del 08/09/2017), con DD n. 9265 del 14/09/2017 è 
stato conferito apposito incarico ad interim della posizione organizzativa gestionale Sezione 
“Tecnico-logistica, volontariato e formazione di protezione civile”, nelle more della modifica 
della relativa declaratoria, in base alle esigenze evidenziate con nota prot. n.191625 del 
14/09/2017 dal Dirigente del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile”;  

Vista la DD. n. 11488 del 06/11/2017, con la quale viene definita la nuova declaratoria della 
posizione organizzativa gestionale Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di 
protezione civile” del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile” 
con conseguente formalizzazione dell’esigenza di avvio della procedura per la 
manifestazione d’interesse per l’incarico della posizione organizzativa in argomento; 

Preso atto che con DD n. 11796 del 13/11/2017 del Dirigente del Servizio “Organizzazione, 
gestione e amministrazione del personale” è stato adottato l’avviso della procedura di 
manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico della posizione organizzativa 
Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di protezione civile” del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile; 

Considerato che con DD n. 11911 del 15/11/2017 si è provveduto a costituire, come 
previsto all’art. 3 dell’Allegato B alla DGR n. 416/2017, la Commissione per la valutazione 
delle manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico della posizione 
organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di protezione civile” del 
Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile” della Direzione 
“Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e mobilità”, stabilendo 
che la stessa è composta dal Direttore della Direzione regionale “Governo del territorio e 
paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e mobilità” - Diego Zurli - in qualità di Presidente 
(o dal Direttore vicario in caso di indisponibilità del medesimo), dal Dirigente a.i del Servizio 



COD. PRATICA: 2017-002-15041 

segue atto n. 13093  del 06/12/2017  3 

“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile” - Alfiero Moretti - in qualità di 
dirigente del Servizio di assegnazione della posizione da attribuire e dal Dirigente del 
Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza” - Alberto Merini  (o vicario in subordine in caso di indisponibilità dello stesso); 

Tenuto conto che in data 05 dicembre 2017 si è riunita la Commissione valutatrice sopra 
richiamata, la quale ha individuato il dipendente Francesco Ramacci per il conferimento 
dell’incarico della posizione organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e 
formazione di protezione civile” del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile” della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. 
Infrastrutture e mobilità”;  

Atteso che con nota nr. 258386 del 05/12/2017 si è provveduto a trasmettere al Dirigente 
del Servizio “Organizzazione, gestione e amministrazione del personale” l’esito delle 
valutazioni della Commissione in questione;  

Considerato che il Dirigente del Servizio “Organizzazione, gestione e amministrazione del 
personale” ha comunicato per le vie brevi che per l’incarico in questione non si rende 
necessario procedere alle verifiche di cui all’art. 5 dell’Allegato B alla DGR n. 416/2017; 

Visto l'art. 8 del CCNL 31/3/99; 

Visto il CCDI 2015 sottoscritto in data 18.12.2014;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto degli esiti della Commissione di valutazione costituita con DD n. 
11911/2017, riunitasi il 05/12/2017 per il conferimento dell’incarico di responsabilità della 
posizione organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di 
protezione civile” del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile” della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture 
e mobilità”;  

2. di conferire, per quanto espresso in premessa, l’incarico per la responsabilità della 
posizione organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di 
protezione civile” del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile” della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture 
e mobilità” al dipendente Francesco Ramacci - inquadrato nella categoria D 
dell’ordinamento professionale ex CCNL 31/03/1999, così come individuato dalla 
Commissione costituita con DD n. 11911/2017; 

3. di stabilire che l’incarico di cui al punto 2) viene conferito con decorrenza 01/01/2018 e 
fino al 30/06/2020, in allineamento con la scadenza prevista per gli altri incarichi di 
posizione organizzativa di livello non dirigenziale così come stabilito con DGR 416/2017, 
salvo diverse determinazioni e fatte salve le disposizioni in ordine al collocamento a 
riposo del personale in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti; 

4. di stabilire che al dipendente incaricato, Francesco Ramacci, spetta il trattamento 
economico di posizione correlato alla graduazione/classificazione della posizione 
organizzativa Sezione “Tecnico-logistica, volontariato e formazione di protezione civile” 
del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile” di cui alla 
determinazione direttoriale n. 5112 del 24/05/2017, così come confermato con DD 
n.11488/2017; 

5. di dare atto che il dipendente Francesco Ramacci, in relazione all’incarico attribuito e 
con riferimento alle competenze e responsabilità previste per le posizioni organizzative 
dagli artt. 11 e 15 del Regolamento di organizzazione, dall’art 8, comma 1) del C.C.N.L. 
31 marzo 1999, svolgerà i compiti risultanti dalla definizione analitica delle competenze 



COD. PRATICA: 2017-002-15041 

segue atto n. 13093  del 06/12/2017  4 

della posizione assegnata, così come individuate con Determinazione Direttoriale 
n.11488/2017, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato; 

6. di dare atto che, in merito al conferimento dell’incarico di cui al punto 2) del presente 
provvedimento con il dipendente Francesco Ramacci verrà stipulato apposito contratto 
individuale, contenente le clausole di disciplina in attuazione delle disposizioni di legge e 
contrattuali vigenti; 

7. di notificare il presente atto al dipendente interessato, al Dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, al Dirigente del Servizio 
“Risorse idriche e rischio idraulico”, nonché al Dirigente del Servizio “Organizzazione, 
gestione e amministrazione del personale” per gli adempimenti di competenza; 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 06/12/2017 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/12/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/12/2017 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


